**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

D[omi]nica prima in Quadra. Text[us] eua[n]g. Mat. iij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Dñica. I. Quadragesime

et opposito spūs galilee (Et applicuerūt. Lūq̄ egressi essent de nauī: continuo cog/ nouerūt eū). s. ipi genēsarent: h̄ fm Bedā: in h̄ quā pluribz erat facie notus. et onderunt isti magnā fidem ad dñm fm Bedā: in h̄ q̄ nō fuerunt cōtenti salute pñtū infirmo rū: sed miserūt ad alias per circūitū ciuitates: vt oēs curreret ad medicū. In sb̄ dī (Et pcurrētes). s. ipi genēsarent: h̄ be/ dam (vniuersam regionē illā ceperūt i gra/ bat). i. in lectz infirmoz (eos q̄ se male ha/ bebāt circūferreb̄ i sciebant eū esse) ita q̄ vt dicit Tho. non inuēstabant euz ad isrl̄ mos: sed deferebant ad illum. (Et q̄cuq̄ introbat in vicos aut in villas aut in ciuitates: in plateis ponebant infirmos: et de/ precabant eum vt vel fimbriā vestimēti ei/ tangerent.) Ch̄s em̄ tanq̄ iudeus et habi/ tu iudaico vrens: habebat fimbrias in an/ gulis pallij sut: iuxta p̄ceptū qd̄ mandaue/ rat dñs Num. xv. vt plūs isrl̄ sicut carne per circūcisionē: ita et vestitu per huiusmo/ di fimbrias ab alijs populis eēt distinctus. (Et quorūq̄ tangebant eum: salui fiebāt) merito sue fidei dispositiue: et prāte ch̄isti effectiue. In hac pte est documētū in sen/ su anagogico. q̄ genēsareth interpretatur initium natiuitatis. et significat temp̄ quo quis ingredit̄ regnum dei et nascitur vite eterne. Et tunc videntes ch̄istum cogno/ scunt eum q̄ntum ad omnia que nunc d̄ il/ lo credunt. quia visio erit in patria de his que credimus in via. et sanabunt tunc p̄fe/ cte oēs isrl̄m deuoti ch̄zo. Hiero. Qd̄ at/ dicit: quotquot tangebant eū salui fiebāt: implebit̄ quando fugiet dolor et gemitus. Hec ille. id est in die resurrectionis.

Doraliter ista nauis significat penitē/ tiam. quia penitētia hominē portat ad ce/ lum et portum paradisi p̄tinne: siue dormi/ at: siue vigilet: siue comedat: siue ieiunet: si/ ue quiescat: siue moueat. quia vere peni/ tens: oīa ista in deū ordinat et p̄pter eū fa/ cit. Jō em̄ dormit vt ad laudādū deū exur/ gat: et p̄sequēter in oībz talibz meret. Qui in hac sūt nauī patiunt̄ q̄tuoz aduersa. s. Tentū tētationū a diabolo. Ph̄arasma/ ta illusionū seu vanitatū a carne. Quidas/ p̄secutionū a mundo. Jgnorantiā diuino

ruz a p̄senti statu. quod norat: quia erat se/ ro. Sed cōtra ista picula habēt multa ad/ iutoria. Primū est fiducia de deo p̄tra di/ abolum quam de⁹ dat. quia dixit ch̄z: p̄fidite. Scdm̄ est oratio clamosa contra ph̄arasma/ta malaz cogitationū: q̄ clama/ uerunt. Tertū est assidua meditatio dñi/ ce passiōis: qd̄ stat cum d̄ q̄ sanabatur tangētes fimbriā vestimēti ch̄z. vltimū vestimenti siue corporis: quod a passio: q̄ fide et deuota meditatio tangit tangit. Et hoc est p̄tra amaritudinē mōdi. Quar/ tum est illuminatio diuina cōtra ignoran/ tiā: quia venit quarta vigilia noctis. i. isrl̄ die cognitionē mediam inter clarā brōz et tenebrosam viatoribz naturalē.

Dñica prima in Quadra. Lect. euāg. Mat. iij.

o **D**ectus est iesus in des/ sertum a spū vt tenta/ ret a diabolo. Et cum ieiunasset quadragin/ ta diebz et quadraginta nocti/ bus postea esuriit Et accedens tentator: dixit ei. Si fili⁹ dei es dic vt lapides isti panes fiant. Qui respōdens dixit Scriptū est: Non in solo pane viuit ho/ mo: sed in omni verbo quod pro/ cedit de ore dei. Tūc assumpsit eum diabolus in sanctā ciuita/ tem: et statuit eum supra p̄ina/ culum templi: et dixit ei. Si fi/ lius dei es: mitte te deorsū: scri/ ptum est em̄: Quia angelis suis mandauit de te: et in manib⁹ tollent te: ne forte offendas ad lapidem pedem tuū. Ait illi Je/ sus rursum. Scriptuz est: Non tentabis dominuz deum tuum Iterum assumpsit eum diabo/ lus in montē excelsum valde: et ostendit ei omnia regna mūdi et gloriā eorum: et dixit illi. Hec

oia tibi dabo si cadēs adoraueris me: Tūc dicit ei Iesus. **Da** de sathana: Scriptum est em: Dominus deū tuum adorabis: et illi soli serues. Tunc reliquit eum diabolus: et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei.

Actus est Iesus

in desertum a spū rē. **Da**. iij. Est sciendum ex doctrina sancti **Tho.** iij. p. q. r. l. q. cōuenientissimū fuit christū tentari. Primo: vt sicut sua morte nostras supauit: ita nras tentationes suparet sua tentatione. Secūdo ne etiā sancti credāt se a tentatiōe imunes. Tertio vt discam⁹ in tentatiōib⁹ p̄icere. Quarto vt p̄fidam⁹ de sua misericordia: cum et ipse sit tētatus. Debit⁹ autē vt dicit tentari i deserto: quia volūtariē obtulit tentatiōi. Ideo debuit ire ad campū certamis. i. solitudinez in qua diabolus magis audet iuadere. **Rec** tū solū in deserto est tentat⁹: q̄si imaginariē et non realiter fuerit in hierl̄m. Debit⁹ et etiā tētari vt dicit post ieiunū. Primo vt nos p̄tra tentatiōes discam⁹ armari ieiunijs. Secūdo vt discam⁹ ieiunium displicere diabolo. Tertio q̄ p̄pter esuriciōem diabol⁹ sumpsit audaciā inuadēdi illū: cū esset de diuinitate eius dubi⁹. Quō autē illum diabol⁹ statim tentauerit post baptisimū et q̄re tunc voluit tentari est multiplex rō. vt patebit in hac pte. Quō autē illū cognouit esse deū: et quō nō: in hoc eodē euangelio dicit. **Con**uenient⁹ ergo in principio nri ieiunij p̄ponit nobis euangeliū de ieiunio et tentatione ch̄i: in quo tangunt tria p̄nct̄a iuxta tres tentatiōes ch̄i: que fuerūt circa gastrimargiā: inanem gloriā: et superbiam.

Quantū ad primū litteraliter dicit **(D**uctus est Iesus). i. statim post baptisimū suū (in desertum) quod. i. est inter hierusalē et hiericho s̄m magi. hist. i quo figuraliter adā incidit in latrones s̄m glo. (a spiritu) sancto s̄m **Greg.** nō q̄si minor p̄cepto aut p̄tate maioris: sed s̄m **Chrys.** eo modo q̄ alijs rōnabili exhortatiōe placat. et hoc. i.

in q̄tum homo (vt tentaret a diabolo) q̄a em vt ait **Chrys.** diabolus contra christū irānō poterat: iō ch̄is p̄cessit p̄tra diabolum. **Da** em ei occasio tentādi: vt idē ait: p̄ hoc q̄ q̄s vadit ad solitudinez: q̄ maxie tunc tentādo instat q̄n hoīem solitariū viderit. vnde euā aggressus est solam. **Gre.** in homel. Sed sciendum nob̄ est q̄ trib⁹ modis tentatio agit: **S**uggestiōe: delectatione: consensu. Et nos cū tētatur plerūq̄ in delectationē aut in p̄sensum labimur. q̄ d̄ carnis pctō p̄pagati: i nobis p̄p̄is gerim⁹ vnō certamia toleram⁹. **De** q̄ q̄ in ytero virginis incarnat⁹ in mūdū sine pctō venerat: nihil p̄tradictiōis i semetip̄so tolerabat. **T**ertio q̄ p̄ suggestiōe p̄ortur: sed ei⁹ mētē pcti delectatio n̄ momordit: atq̄ iō oīs diabolica illa tentatio foris nō int⁹ fuit. **Hec** ille. **E**t itē dicit q̄ ch̄is fuit cōcept⁹ sine pctō originali: et p̄ter nō habuit fomitiōem. i. habitualē cōcupiscentiam seu malā inclinationē sicut nos habemus. **U**n̄ eius vires nō p̄rūp̄ebat in actū nisi s̄m rōnis impium **(E**t cum ieiunasset xl. diebus) ita. i. q̄ nullū cibū in toto isto tēpore sumpsit: vt dicit **Lu.** iij. imo nec esurire vt innuit h̄btus **Da**. q̄ dicit q̄ cum ieiunasset q̄draginta dieb⁹ et quadraginta noctib⁹ (postea esurire) q̄. v. non ante hoc tempus illuz esurisse: sicut s̄m aliquos esurire s̄m **Chrys.** in **Home.** ne incredibilib⁹ videret carnis p̄sumptio: et etiā vt alij dicunt: q̄tinus eius diuinitas diabolo celaretur. **N**am etiā **Moyses** et **Helias** tanto tēpore ieiunarunt: qui tū puri hoīes fuerunt. **Sed** q̄re **Moyses**: **Helias**: et ch̄is. xl. diebus ieiunarūt. et signū nos tanto tēpore ieiunamus: **A**d hoc dico q̄ nos hunc numerū obseruamus i ieiunio multiplici causa. **P**rimo q̄ ch̄is illud multiplex cōsecrauit. i. sua conceptione. q̄ q̄draginta septimanis fuit in virginis ytero. sua p̄dicatiōe: q̄. xl. mensibus p̄dicauit in mūdō: sua ieiunij obseruatiōe: quia. xl. diebus ieiunauit i deserto. sua passionē: quia q̄draginta hor⁹ tacuit in sepulcro. et sua resurrectionē: quia post illā q̄draginta dieb⁹ fuit cum discipulis in mundo. **S**ecūdo q̄ per hunc numerū seruimus deo de corpore nostro. **Q**uia em corp⁹ n̄m con-

Dominica. I. in Quadragesima

stat ex quatuor elementis: et per voluptates eius
transgredimur decem precepta legis: ideo quater
decies carne nostram affligimus. Item Tertio
quod per hunc numerum fuimus deo de tempore non
dando decimam. Nam a prima die usque ad pas-
cha sunt sex hebdomade: a quibus si subtrahatur
sex dies dominici in quibus minime ieiunamus
remanent. xl. dies abstinentie: qui sunt decem
ma pars anni: qui habet. ccc. lxxv. dies comple-
tos quod si sit annus bissextilis: impletos
sunt si cois. quod annus solaris habet dies. ccc.
lxxv. et. vii. horas. Item Quarto: quod per hunc
fuimus deo de operibus nostris. quod opera nostra
debent esse circa adimplerem decem pre-
ceptorum et quatuor evangeliorum. Iste tres vlti-
me rationes sunt beati Gregorii in homelia. Item
Quinto secundum Augustinum. quod pres aliis. xl. sunt. j.
ii. iij. v. vii. x. et. xx. que simul iunete faciunt
l. Status autem beatitudinis etiam. l. diebus pre-
figuratur. s. a pascha ad Pentecostem. In hoc etiam
ego significatur quod per. xl. dies prout ad felicitate
et eternam persequemur. Christus autem nume-
rum istum fuquit ut daret formam et mensuram
ieiunio nostro: secundum Evangelium. super Mattheum. Unde et
secundum magister. h. i. non ieiunamus statim post
epiphania ut christus: sed circa. xl. dies post:
ut ostendat ieiunium nostrum a christi ieiunio
deriuari. Moyses autem et Helii. istum nume-
rum obseruauerunt in figuram ieiunij christi. Dis-
serere autem ieiunium illorum a ieiunio christi.
Primo secundum Augustinum. quod illi non ieiunauerunt ex
virtute sua ut christus. sed Moyses quod suste-
tabat eloquio dei: ut patet Exodus. xxxij. He-
lias autem fortitudine cibi passum. iij. Re-
gum. xix. Secundo iuxta Evangelium. quod illi ieiunauit
do esuriebant: non autem christus: sed post ieiunium
nunc: ut dicitur (et quadragesima noctibus.)
Hoc dicit secundum Iacobum. super Mattheum. ne quis eum
crederet nocte comedisset: ut comedit sara-
ceni tege sui ieiunij (Postea esurire) Et secundum
Evangelium. i. an. Iacobum. ut diabolus tentat
di audaciam sumeret. quod esuries eum verum
hominem demonstrabat: sicut ieiunium. xl. die-
rum sine esurie arguebat diuinam proutem.
Ad intellectum autem sequentium est sciendum
ex doctrina sancti Iacobum. iij. p. q. xlvij. quod ma-
iores in populo iudeorum cognouerunt christum esse
christum sicut et demones: ut dicitur in libro nono
ui et veteris testa. s. non cognouerunt christum
esse filium dei per naturam. quod si cognouissent

nunc dominum glorie crucifixissent. j. Iacobum. ij.
Ista tamen ignorantia fuit affectata quod dicitur
do: quod peruertebat euidentia signa: et nolent
baptizari credere saluati. Videntes autem
et neque dei filium neque christum esse cogno-
uerunt. Et si aliqui dubitauerunt quod esset christus
propter signorum frequentiam: tamen a principibus de-
cepti sunt: Sed contra: quod coloni cognouerunt
eum esse herede. i. christum in lege promissum
ut Mattheum. xxj. patet. ergo cognouerunt esse
filium dei: quod de eodem dicitur: Dabo tamen gentes
hereditatem tuam. et ego hodie generabo te. Et
Evangelium. etiam dicit christum in cruce non orasse
pro eis qui sciebant se filium dei crucifigere. Ad
hoc dicitur quod ista probat quod eum cognouerunt filium
dei per gratiam excellentem inter homines omnes: non
autem per naturam. Vel cognouerunt dei filium il-
lum esse. i. cognoscerunt sufficientia signa habue-
runt. Hec ex sancto Iacobum. Et videtur idem dicens
dum de deo. quod non cognouit. certe eum esse
filium dei. et si aliqui dicebat pro os oblecto-
rum: loquebat suspicatio secundum beatum Iacobum. iij. vi.
xxx. q. ij. ar. j. et. iij. pte. q. xxix. ar. j. ad ter-
tium. Sed contra secundum Iacobum. arguit Alico. de
Ly. quod in multis locis scripture expresse habet
christus esset deus: ideoque cognouerunt eum esse
christum. Ad hoc dico solutionem patere ex di-
ctis. Probat enim argumentum quod cognoue-
runt eum esse filium dei per gratiam vel deum proutem
pativum eo modo quod dicitur in psalmo. Ego dixi dii estis
Et ratio huius est. quod hebrei non solum moderni
sed etiam antiqui existimantes in possibile esse
unionem diuinitatis ad humanitatem: crediderunt
omnes scripturas asserentes deitatem christi
sunt transumptive et metaphorice loqui. Unde
secundum eundem Iacobum. de Ly. Matth. xxj. ex istis
scripturis iudei non habebant notitiam euidentem
de christi diuinitate: sed picturalem. Et in
questione contra iudeos tenet quod ex scripturis
non potest concludi efficaciter et insolubilitate di-
uinitas christi: sed apparet et rationabiliter tamen
Est autem in ista materia magna incertatio
inter predictum Alico. et Dau. bur. et replicato-
re. quam vide si vis Dav. bur. xxj. La. g. q. dia-
bolus voluit tetare christum secundum omnes vna fuit
ut eum precipitaret in petram si posset. s. alia fuit
ut cognosceret aliquid quod ignorabat. Et
secundum Alico. de Ly. voluit scire si esset christus
quod cum videret completas prophetias varias
de tempore aduentus christi: et videret sancti

Tractatus. II

tatem chri: dubitavit si ipse esset. Sz hoc
 no solu est ptra scrip Tho. sed etia est co-
 muniter ptra oes scotos: q dicunt q voluit
 scire si esset filius dei. Un Lbryf. sup hoc
 passu dicit q sciebat eu esse chm ex testi-
 monio ageloz ad pastores: z stelle ad ma-
 gos: z Joanis ad chm. Est etia vt vide-
 tur ptra eu ageliu. qz Luc. iij. dr q demo-
 nes sciebnt eu esse chm. qd lz sit dictum
 post tpus ieiunij chm: tamen no est ro qre
 etiam eo. pe. s. ieiunij scire no potuerint si
 deus pot. voluit illos hoc scire: cu tuc ia
 habuissent oem cam z mediu sciendi illud
 sez noticia pphetaz. z expientia miraculo-
 ru attestantiu chm natiuitate: cuiusmodi
 fuit illuminatio noctis: z apparitio stelle:
 z euangelizatio angelz ad pastores: z hmoi
 Un z h no dicit: si chs es. sed: si filius di
 es. Ad id dr fm magi. hsto. qz audierat
 illa voce: Hc est filius meus dyct. Di-
 cendu est ergo fm magi. hsto. z Lbryf. z
 Amb. z Hiero. et s. Tho. z alios: q volu-
 it scire si esset dei filius. qd vsq ad chri
 passionem nunq sciuit. Et hoc est qd dicit
 (Et accedens tentator). i. diabolus: cuius
 officiu est retare hoies ad malu: fm scrip
 Tho. ij. di. xij. q. j. ar. j. Ibi em dicit q so-
 lus diaboli est tentare ad nocendu: no qz
 semp imediate tentet: sed qz pmu hoiem
 tentauit z vicit: ex qua tentatione parata
 est via alijs tentationib. Vel qz ei soli et
 mebris eius puenit impugnare pteute cu
 intentioe occidendi hoiem. Vel qz mun-
 do z carne tanq instrumentis vtil in ten-
 tando. Hec ex illo. Vide etia de hoc pma
 p. q. xiiij. z ij. q. xviij. Accedit aut in hu-
 mana effigie fm magi. hsto. vt colloq pos-
 set eu chio. Sed qre etia Eua no est ag-
 gressus in effigie humana: Ad hoc dico
 q fm san. Tho. ij. vbi s. fuit: qz deus vo-
 luit: vt Eua eu magis abhorreret: z cose-
 queter facilius vinceret. Dicit tn Beda
 q serpens ille est de qda serpentu genere
 qd facie virginea habet. Et mgf hsto. di-
 cit q tuc serpens rectus incedebat: sz fuit
 in maledictioe pstratus. Ad tn no est roy-
 nabile: qz vba dei ad serpentem erant dicta
 ad diabolu: fm sanctos. Sed qre sic dia-
 bolus suadebat: mouedo lingua illius ser-
 pentis ab extra: Dico q hoc fuit: qz itus

tentare no poterat p phantasia aut alias
 vires sensitivas: qz oes erat romi subiecre
 stante innocentia (Dixit ei. Si filius dei
 es. s. naturalis: z p sequeis ei equalis in
 potestate (dic vt lapides isti panes fiant)
 Lu. iij. dicit: dic lapidi huic. z idem est. qz
 si plures demonstrauit lapides: z vnu de-
 monstrauit. Sed hic est vna qstio: qz fm
 Amb. z magi. hsto. diabolus ex scripturis
 intellexerat filiu dei ventur. Aut g filiu
 dei: gram: aut p natura. Si pmu: quare
 vult scire an sit filius dei p gram: cu sciret
 eum esse chm: Si scdm: cu ille scripture
 que eum dicunt esse filiu dei loquant de
 chro: z ipse cognouerit chm: sequit q
 eum etia cognouit esse filiu dei p naturaz
 Videt g q supposito q cognouerit eum
 esse chm: hec questio solui no possit. Ad
 hoc dico q cognouit vtri: z filiu dei z cre-
 didit q esset filius dei per gram. sed nato
 chio: ex multis dubitauit an esset filiu dei
 p natura. z hoc voluit scire: vt si inuenisset
 eum filiu dei p gram tm: sperasset eu post
 se sicut ceteros supare. Et licz scripture de
 chio loquentes dicat eu esse filiu dei z de
 um: tamen z iudei z diabolus intelligebat
 hoc dictu p excellentia gfe. Et lz de chio
 alqn dicant in scriptura nomina q de so-
 lo deo dicunt vt tetragramaton: tamen eis
 no costabat ista de solo deo dici nos
 modo credimus. Sed contra hoc arguit.
 qz dicit mag. hsto. q ex scripturis nouerat
 se p filiu dei ventur pditur esse pncipatu
 ergo cognouit eu esse tale que supare non
 posset: z psequenter esse filiu dei p natura
 Ad hoc dico q no credidit se ab illo sup-
 andu ptra eius virtute: sed diuina sicut
 supat a sanctis. z sicut idem mag. dr: non
 credebatur p illum p dere pncipatum nisi
 post iudiciu: z ideo interim credebatur q eu
 posset saltem p aliquod veniale supare: et
 ad purgationuz z limbum pducere. Sed
 postq timuit illu esse deu in passione: p-
 curauerat p vxo: e Pilati ne moreret. Si-
 cut p Juda oppositu quesiuerat. Est etia
 sciendum q licz quo ad naturalia diabo-
 lus no fallat: vt dicit sanctus Tho. j. pte
 q. lviij. z ij. di. viij. z mgf. q. xvj. secus quo
 ad gratuita que ex voluntate dei pendet
 Et in talib potest successe ad eundem

Dominica. I. in Quadrage.

finē ordinare opposita tentatue: puta ad stabilitatē sui regni: vel ad finē sue supbie ipam mortē et ipam vitam ch̄i. **Uñ dicit Chrys.** sup **Matth.** q̄ hic diabolus aut excecatus: q̄ ex ieiunio quadraginta dierum debuisset p̄cludere ch̄isti diuinitatē potius q̄ ex eius esurie humanitatez. **Et ut dicit quīs Moyſes et Helias** rāro tēpore ieiunauerint: tamē ieiunādo esurie bant: nō autē ch̄istus: sed solum post ieiunū. **Sed itez arguo q̄ diabolus ante ch̄isti passionem cognouit ch̄isti diuinitatem.** Nam ch̄is se deū dicebat: et hoc miraculis pbabat. ergo necessario diabolus h̄c credebat. quia ipse scit deū nō posse attestari falsitati. et scit si aliq̄ sit miraculi: sit a deo in testimoniū doctrine altitatus. Nam cum agnoscat totā naturā: si quid fiat supra naturā hoc nouit. **Et ideo cogit credere: nō autē nos quibz nō cōstat q̄ hoc miraculū vel illū sit a deo.** Ad hoc dico q̄ argumentū forte p̄cluderet si deū p̄ naturā ch̄istus se clare et patenter dixisset: quod nō faciebat saltem quando miracula faciebat in testimoniū sue doctrine. **Vel si aliquando hoc dixit clare tūc phibuit id demōnē percipere.** sicut et phibuit eum scrutari uirginitatē sue maris: ut alis dictum est. **Item contra q̄ ch̄istus p̄p̄ta auctoritate faciebat miracula q̄ est dei p̄p̄tum.** Ad hoc dico q̄ diabolo nō p̄stabat clare de hoc. **Potuit em̄ ch̄istus etiā dato q̄ esset homo purus facere miracula ex potestate. i. aliqua d̄p̄naturali virtute existente in eo ad tempus vel etiā semp̄ si deo placisset: p̄ quā effectum miraculi p̄duxisset eo modo quo nūc sacramenta noue legis per p̄tatem sp̄ialem in eis existentē agunt ad gratiam.** **Uñ dicit go.** dicit q̄ sancti uiri miracula faciūt alit̄ quando orando: aliquādo h̄o ex potestate: sicut b̄tus **Benedictus** aspectu oculo rum rustici duris loris alligatū absoluit. **Et sic diabolus credidisse potuit ch̄istū imperare ventis ex potestate sua que rāmen aliā maiore p̄p̄poneret. Vel dicens dū q̄ potuit ch̄is in corde orare et h̄m mōtem suū facere p̄cepta demōnibz vel in firmitatibz p̄ dei p̄tatem: de qua tamen in suis uerbis nō faciebat mentionem. et**

sic posse fieri diabolus sciebat. **Posit est am ch̄is im̄gia et miracula sua celare diabolo.** **Et dicitis autē p̄z qd̄ dicendū sit ad id qd̄ obijci posset: q̄ dicebat et pbabat se habere auctoritatē dimittēdi p̄cā qd̄ est dei p̄p̄tū.** **Dicit em̄ q̄ diabolus phibeatur ista audire: vel dubitabat ut illa auctoritas esset p̄ncipalis vel sūmistratoria.** **Uoluit autē ch̄is fm̄ Leo. papa** et humilitate et nō ex potestate aduersari: vincere: ut hoīem plus honoraret et diaboli plus p̄funderet. **Iō sequit̄ (Qui r̄ndens) mansuete. et forte. ac si eū nō cognosceret (Dixit ei. Scriptū est) Deut. viij.** **Ad in solo h̄bo qd̄ p̄cedit de ore dei) ut p̄z de Moyse qui h̄bo dei fuit quadraginta diebz sp̄u aliter et corporaliter sustentatus.** **Et sic diabolus neq̄ potuit euz ad petm̄ gule inducere: neq̄ eius cognoscere diuinitatē.** **Sed quare ch̄is diabolum repellit p̄ scripturā: Ad hoc dico q̄ fuit p̄ncipm̄ dicit go. ut doceat nos magis doctrina q̄ miraculis pugnare.** **Et scdo iuxta Amb:** ut ostēdat quibz armis impugnet diabolus. **Hec ille. Sunt autē hec arma ieiunū: orō doctrina.** **Et tertio iuxta Raba. q̄ p̄p̄tā nebat diabolū humilitatē vincere nō potētia: et nobis exemplū tribuere ut quotiens a prauis hoībz aliqd̄ patimur: ad uocē cōtinā exitemur potius q̄ ad uindictam.** **Temperat autē solum iuxta glo. ne deū illū esse cognosceret.** **In hac pte sūt multa documēta. Primū tāgit Chrys. in hōymel. dicens. Quisq̄ post bap̄tismū malores sustinēs tētationes: nō turberis. et em̄ p̄pter hoc accepisti nō ut nō uaces: sed ut plieris. Iōq̄ tētationē deus a te nō phibet. Primū ut discas qm̄ multo factus es fortior. Deinde ut magnitudie donoz nō extollaris. Tertio ut diabolus experientia cognoscat q̄ p̄fecte ab eo recessisti. Quarto ut per hoc fortior reddaris. Quinto ut crediti t̄b̄clauri signuz accipias. Neq̄ em̄ diabolus sugueniret tibi ad tentandū: nisi tem maiori honore effectuz uideret. Hec ille. Et idē est iudiciū de quolibet sanctorū iusto et redeūte ad penitentia sicut de bap̄tizato dicēte **Remigio.** **In sanctificatōe diaboli tētamēta grassant. Hec ille. Seq****

Tractatus. II.

cundem tangit idem ibidem dicens. Ut autem cognoscas quoniam magnus bonus est ieiunium: et qualiter secutus est aduersus diabolum christus ieiunauit non eo indigens sed nos instruens. Hec ille. Tertium tangit idem dicens. Si ieiunaueris tenteris non dicas: quia perdidisti fructum ieiunij mei. Nam nisi non profuerit tibi ieiunium tuum ut non tenearis: tamen proficiet ut a tentationibus non vincaris. Hec ille.

Horatius ser etiam sciendum est quod christus semel esurijt: et quod comedendum non habuit nisi lapides: ut sic. Hi sunt viri duri qui non possunt ad penitentiam frangitur: et frigidum qui non possunt diuino amore inflamari. et aridum qui non possunt rore diuine gratie aut lachrymarum in fundi. Hi etiam non possunt incorporari christo sed diabolo. Alia etiam vice esurijt non habuit ad comedendum nisi folia: ut Marci. xij. legit de ficulnea. Sicut autem christus non comedit lapides: ita nec folia. scilicet verba sed bona opera. Quotidie etiam esurit inquam salutem et misericordiam. Nam dicit Chrysostomus. Sicut percipibilis est nobis comedere: sic christus saluare. Iste autem cibum tantum esurit quod ostium et pulso: Si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi ianuam. scilicet cordis: intrabo ad illum et cenabo cum illo: et ipse mecum. id est ponemus ad lectum siue ad symbolum ita quod peccatorum potest peritio: confessione et satisfactione: et deus remissione culpe: collationem gratie et remissione glorie. Sed multi vellent comedere solum de alieno: et tractari bene et exponere parum.

Quantum ad secundum sciendum est ex doctrina sancti Theodori. p. q. xij. quod diabolus tentando christum tale ordinem tenuit: ut a leuitioribus inciperet. quod semper facit secundum Horatium in virginalibus. Nam sicut primos parietes primo tentauit de gula dicens. Cur precepit vobis de ne comederetis terram. Secundo de inani gloria dicens: Aperient oculi vestri. Et tertio de superbia dicens. Eritis sicut deus. ita et circa christum fecit. Chrysostomus super Mattheum. Cum ex premissis christus nono nihil certum discere diabolus potuisset. utrum christus deus esset an homo: assumpsit eum ad aliam tentationem: dicens apud se. Iste qui fame non vincitur nisi non est filius dei: tamen scirus est. Valeret enim homines sancti fame non vincitur: sed postquam comem carnalis necessitas

te vicerunt: vana gloria cadunt. Iste cepit eum tentare in gloria vana. Hec ille. Iste deus qui dicitur. Tunc assumpsit eum diabolus. Assumpsit enim aliquid. scilicet portauit. Hec ille. Quid mirum si se a diabolo permisit in monte duci: quod se permisit a membris illius crucifigi. Hec ille. Qui contra exponit quod per assumpsit intelligit portauit. quod et Chrysostomus sentit: quod dicit quod diabolus voluit quod christus videret quasi volans: et inde inaniter eleuaret. Et sic ita dicitur sensus. Raba. Vel secundum alios assumpsit. id est duxit secum eum ad se. id est ad societatem suam sumendo: sicut christus dicit assumpsisse Petrum et Jacobum et Joannem: tamen non portauit: ut patet per Mattheum. xij. (In sancta ciuitate) Raba. Sancta ciuitas hierusalem dicebatur: in qua tempus dei erat: et sanctificatio: et cultus vnius dei secundum legem Moyse. Hec ille. Non erat sancta rone ciuitas: (Et statuit eum supra pinnaculum templi)

Ad intellectum huius sciendum est ex Iosepho. vj. de bello iudaeico et alijs auctoribus quod templum dupliciter dicitur. Uno. scilicet modo domus facta in price montis mozia. de qua habes in diuina prima aduentus. Alio modo sumit templum per atrium. scilicet plateam que erat circa istam domum. Nam cum ille mons esset ex aliqua parte prupus triplici muro erat circumdatus quasi corona pape. et a primo muro ad secundum erat magna planities: et sic militer a secundo ad tertium: et a tertio ad templum. In prima platea poterat esse etiam gentes. In secunda solo iudei: et erat diuisa in duas partes per viros et feminas. In tertia solo sacerdotes et leuitae: qui in ea sacrificabant et allebant. et quiesci ad populum extiterat in secunda platea predicabant. Quid ergo sic pinnaculum templi non est clauis: quibus presertim erat locus erinens. Glossa quidam dicit quod erat sedes doctorum. Alij vero ut Anselmus et Rabba. et Aico. de Lyra. et multi alij dicunt: quod erat tectum templi siue quidam deambulatio: vel appodamentum: ut ita dicant. ne ambulantes per tectum extremitate propter incautionem laederent. Tecta enim in regionibus illis erat plana sicut quidam pavementum. Beda vero dicit quod erat quidam tabularum siue deambulatorium. Et omnia ista possunt esse prodo. Pro quo sciendum est quod istud pinnaculum quicquid fuerit non potuit esse in templo.

Dñica. I. in Quadragesima

Interior: si fuit sedes doctorū vel loc⁹ ppe
vt cōmuniter tenet: ppter h illa sedes erat
locus accōmodatus diabolo de inanglo
ria tentare copienti. tū quia tectū ei⁹ erat
rekte Iosepho plenū veribus acutissimis
ne aues sup illo insiderent: ideo ibi n̄ erāt
deambulatoria. tum quia vāro quib⁹ fuis⁹
sent: cū illa domus esset alta centū cubitis
nō poterat ibi esse locus vel sedes doctorū
Et dato q̄ ibi potuisset esse sedes talis in
tmo in aliquo tabularu extra mur⁹ tēmpli
tamē ad plateā illaz nō intrabant laici vt
audirent p̄bum dei. Vñ oēs dicūt q̄ i se/
cūdo atrio fiebat p̄mones ad populū. Di
cam⁹ q̄ p̄ pinna est summitas cuiusq̄ rei:
sed p̄ie domus aut muri. In muro ḡ di
vidente sacerdotes a laicis erat deambu/
latoriū vel tabularū: aut super muro: aut
sup extremitate alicuius porticus. Prigūe
muro: et ibi erat sedes doctorū q̄ non dice/
bat pinnaculū: s; erat in pinnaculo. i. tecto
vel deambulatorio. hic ḡ diabolus eū sta/
tuit. i. deposuit fm Chrys. mētē et Brego
rij: vt dicit Vñ statuit idē vsq; illuc duxit
ibi sistendo. Et fm glo. volēs diabolus d̄
inani glia christus tentare ibi eum statuit:
vbi multos se nouerat hocycio deceptisse
Et nota q̄ dicit Chrys. diabolū portasse
illuc ch̄m vt inani gloria eliqueret dū po/
pulus videret eum quasi v̄lantē. sed ipse
egit vt a nullo videret (Et dixit ei: Si fili/
li⁹ dei es mitte te deorsum) Hiero. In oī/
bus tentatiōib⁹ h agit diabolus vt intelli/
gat si filius dei sit. Hec ille. Nō dixit: ascē
de i celum. aut vola per aerem: s; mitte te
deorsum fm Rabanū. q; illa vox illi p̄ue
nit q̄ omnes saragit p̄cipitare. Et idē di/
cit Chrys. (Scriptū est em̄) de te in psal/
mo (quia angelis suis mandauit de te: et i
manib⁹ tollent te ne forte offēdas ad lapi/
dem pedem tuū) Vbi sciendū fm Hiero.
q̄ diabolus male allegat scripturas: quia
non intelligitur de christo sed de viro sc̄to
Non em̄ vt ait Chrys. filius dei portatur
ab angelis sed econuerso. Exponit autem
illud fm glosam: quia deus mandauit an
gelis suis de iusto viro: vt in manib⁹. i. au/
p̄lijs suis: tollant eū. ne forte offēdat pe
dem. i. affectū mentis ad lapidem. i. ad oc
casionem peccati vel ruine. C̄bis p̄o scri

pturam cōuenienter allegat cum subdit:
(At illi Iesus rursum. Scriptū est) Deu
tero. vj (non tentabis dñm deū tuū) Est
aut sciendū q̄ sc̄to Tho. ij. q. xcvj. q̄ tē
tare deū facit explicitate est cōmittere se di/
uino auxilio sine necessitate vl̄ vtilitate i/
tendendo experimentum sumere de deo.
Interpretat. De p̄o hoc fit quando nō est
talis intentio s; sit tale factum. Et dictū est
Lum ḡ christus aliter potuisset descende
re et nō esset aliqua utilitas q̄ se p̄cipitaret
si hoc fecisset tentasset dñm saltem interp̄/
ratiue. Aug⁹ contra Faustum. Pertinet
autē ad sanā doctrinā quādo homo habz
quid faciat: non tentare deum suum. Hec
ille. In hac parte sunt aliqua documenta
in sensu morali. Primū tangit Hieron⁹.
dicens. Dicit autēz diabolus: mitte te. qz
vox diaboli qui semper hoies cadere de/
orsum desiderat: periuadere potest: p̄cipi
pitare nō potest. Hec ille. Ambrosi⁹ libro
de paradiso. Accipit quidem tentandi li
centiā: sed nō copā. subuēdit: nisi sua sp̄o
te labatur infirmus animus qui sibi auxi
lium non nouit accersire. Hec ille. Secū/
dum tangit Ambrosius super Lucam dī
cens. Sathanas trāfigurat se in angelū
lucis: et de scripturis ip̄is diuinis laqueū
fidelibus parat. Utitur enim testimonijs
scripturarum: non vt doceat: sed vt fallat.
Hec ille. Tertium p̄o tangit Raban⁹ dī/
cens. Notandū est autē q̄ saluator noster
licz permittit se a diabolo supra pinnacu
lum templi portare: tamen renuit ad ip̄e
rium eius descendere: nobis exemplū do/
nās: vt quisquis imperauerit viam verita
tis artam: nos ascendere obtemperem⁹.
Siquis autem vult nos de altitudine ve
ritatis et virtutum: ad ima erroris et viciō/
rum p̄cipitare nō illum audiam⁹. Hec
ille. Est autē et aliud documentum. scz q̄
multum debemus de christi pietate in ten
tatione confidere. Nam ip̄e licz p̄ter mul
ta voluerit tentari: tamen ap̄tus vnam ra
tionem ad Hebrēos. iij. assignat dicens.
Non habemus pontificem qui non possit
compati infirmitatibus nostris tentatuz
per omnia. quasi velit dicere. Ideo tenta
ri voluit: vt compati sciret. Nemo em̄ mo
uetur ad compatiendum nisi passionem

non esse: quod tripliciter cōtingit. scilicet auditu, ut cum audio passionē illarū esse graue, et visu: ut cum video patēte emulare: et tūc magis cognosco et cōpator. et p experientia q generat pfectam cognitionē et cōpassionē. Igitur cōpator ex experientia nostrarū misericordiarū est factus valde misericors: iuxta illud Heb. ij. Debit p oia fratribus assimilari ut misericors fieret. In apls eadē ad Heb. iij. post qd dixerat potēte teratū et c. sibi dicitur: Ideo qd dicitur cū fiducia ad thronū grē ei. scilicet iesu cōpator dicit nri.

Quantū ad tertiu sic dicit Chrysostomus. Diabolus ex secūdo rōno incertus trāsīt ad tertiam tentationē. Quia em cōpator retia ventris diruperat: retia vane glorie trāsierat: ponit ei retia auaricie. Hec ille. Hec hoc est qd dicitur: tertiā tentationem fuisse supbiam. qz fm nomen licet auaricia videat soluz q pecuniā p̄trire et dicit auarus quasi auidus eris. In grece auaricia dicitur philargia. id ē amor argenti nō extēso nōie etiā auaricia est qn sup modum sublimitas ambīt: ut dicit dñs Bergo. Et pbat. qz Paulus Phil. ij. dixit de cōpator. nō rapinā arbitratū est esse se equalē deo. i. si se equalē deo arbitratū est ex hōnibil rapuit alienū. q. d. Si non esset deus et se deo equalē crederetur rapinā committeret: vsurpando sibi qd dei est. qz p̄o deus est: nihil sic credens vsurpauit. Dicit qz (Itey assumpsit eū diabolus) ut portādo vel qd rōnabilis est fm scdm Tho. eū ducendo (in montē excelsum valde) ut. scilicet plura possent inde videri fm Chrysostomus. Quis aut fuerit iste mōs nō ē certū. Quis magister bisto. dicat eū fuisse in galilea (Et ostēdit ei omnia regna mundi) nō determinate fm Chrysostomus. sed sic sicut extēso digito diceret: in tali pte est tale regnū. et i tali tale (et gloriam eorū) id est aurū: argentū: lapides preciosos et spalia bona fm Rab. Remigius autem dicit q ista ostensio fuit subito et in actu oculi: sen in momento sp̄is ut dicitur Luc. iij. Et dicit q fuit miraculosa. id est supra naturam hominis p aliquā p̄stigiōsam apparitionem diabolo mouente phantasiā: vel subiecto oculis aliquas imagines: sicut et dñs Benedicto ostēsus ē totus mundus in qdam lumine. Sed ut dicit

et dñs Tho. super Matt. ista expositio nō est bona: qz h potuisset i valle fieri et nō fuisse necesse cōscendere montē. In fm Raba. ista diabolus ostēdit lo qndo: nō aut vltimū amplificādo. Nō tñ est incōueniēs dicere ista ostensioē fuisse qd ē in mōte. et etiā fm visionē naturaliter homini possibile. et fm expositioē factā p̄boren a diabolo: et viteri p aliqō op̄o diabolici p qd su p̄lebat illud qd naturalit̄ visus ch̄isti nō p̄terat. qz hoc videt velle Lucas quod ista fuisse ostensio in momento temporis. Quomō aut diabolus possit facere istas apparitiones miraculosas. i. mirabiles et p̄stigiōsas: forte alibi dicitur diffuse. Sc̄n̄c breuiter sciendū est: qz sicut aia humana que est infima inter spiritus immortales aliqō corpore. scilicet humanū mouet ad libitū. sed tñ ad illud est limitata p̄ter sue p̄tutis exiguitatē. ita alij sp̄is superiores creati possunt aliqō corpore ad nutū mouere localit̄: nō tñ vsqz qz vsqz ad certū f̄m̄nū p̄t sue p̄tutis limitationē q̄ finita ē. In nullū eorū possit mouere totū vnū elemētū: qz eēt p̄uere oīdinē nature. Quilibet tñ eorū p̄t mouere oia corpore generabilia et corruptibilia fm scdm Tho. et Aug. et vnā partē elemētū alicū: puta montē vnū. qz si inserit oīes inf̄os mouēt corpore celestia: respectu qz ista fere nihil sūt. multo magis possunt mouere ista saltē illi q sūt superiores motoribz orbū ordine nature. Igitur diabolus potest facere h̄os effectus q̄ sūt p̄ naturalia corpore: qz illa p̄t mouēdo applicare ad effectū: puta sanitate vel infirmitate. Igitur p̄t p̄mo facere apparitōes in phantasia: imp̄mendo ei nō phantasmata noua sed antiq̄ mouēdo q̄ sunt in spiritibz. i. q̄busdam corpore subtilibz: sicut fit in somno. Et hoc taz vehemētē: ut aliquis credat se etiā exterioribz oculis videre: sicut apparēt i dormiētibz qui quādoqz se credūt ire ad ludū et in freneticis. Et sc̄do q̄ ad oculos exteriores figurando et colorādo aere sub diuersis speciebz: sicut beato Antonio apparuit sub forma argenti. Et tertio eadem rōne faciendū apparere imagines i aliqō corpore terro puta vngue vel aqua: sicut fit in p̄stigijs q̄bz surta exquiruntur. In cōpator aut potuit locū h̄c sc̄do et tertium.